
 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 96446770586 

 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
 

                                                                                                                                
   

  
  IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

VISTO      il d.l. del 9 gennaio 2020, n. 1 (G.U. n. 6 del 9 gennaio 2020) - Disposizioni urgenti per 

l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, 

convertito con modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

 

RICHIAMATO        il D.lgs. 5 giugno 1998, n. 204 - "Disposizioni per il coordinamento, la programmazione 

e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a 

norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 59 (GU n.151 

del 1° luglio 1998);   

 

ATTESO  che l'art. 1, comma 2, del D.lgs. sopra richiamato, prevede che il Programma nazionale 

per la ricerca (PNR), di durata triennale venga predisposto, approvato ed annualmente 

aggiornato, ai sensi dell'articolo 2 del medesimo decreto, con riferimento alla 

dimensione europea ed internazionale della ricerca e tenendo conto delle iniziative, dei 

contributi e delle realtà di ricerca regionali; 

 

CONSIDERATO che il Programma nazionale per la Ricerca in corso di esecuzione è stato determinato 

per il periodo 2015-2020, allo scopo di allineare il termine della programmazione 

nazionale a quello della programmazione 2014-2020 dell'Unione europea;    

 
CONSIDERATA    l'esigenza di definire i nuovi obiettivi generali e le modalità di attuazione degli interventi 

in materia di ricerca scientifica e di innovazione, alla cui realizzazione concorrono, con 

risorse disponibili sui loro stati di previsione o bilanci, le pubbliche amministrazioni, ivi 

comprese, con le specificità dei loro ordinamenti e nel rispetto delle loro autonomie ed 

attività istituzionali, le Università e gli Enti pubblici di ricerca; 

   

CONFERMATA    la volontà di definire una programmazione nazionale allineata temporalmente al 

prossimo Quadro finanziario pluriennale dell'Unione europea 2021-2027 ed alla 

conseguente durata della programmazione dei Fondi Strutturali (in particolare, FESR e 

FSE) e del Programma quadro per la Ricerca e per l'Innovazione di cui all’art. 182 

TFUE; 

 

VISTA  la necessità di definire il PNR entro i termini dell'attuale programmazione; 

 

 

 

DECRETA 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it




 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 96446770586 

 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
 

 

 

Art. 1. 

Ai fini della definizione della proposta di un Programma nazionale per la Ricerca 2021-2027, da rendersi 

entro il 30 giugno 2020, è istituita una Commissione di esperti, la cui composizione per configurazioni 

tematiche è elencata negli allegati, che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2. 

La Commissione opera a supporto del Ministero dell'Università e della Ricerca e ciascuna configurazione 

opera in base ad un criterio di auto-organizzazione sotto l’egida di ciascun coordinatore.   

Art. 3. 

Ai fini di un migliore coordinamento con la struttura amministrativa del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, la Commissione si avvale del supporto tecnico di personale ed esperti afferenti alla scrivente 

Direzione, come meglio dettagliati nell’allegato 7, parte integrante del presente decreto. 

Art. 4. 

La Commissione opera a titolo gratuito, senza nuovi o maggiori oneri a carico dell'Amministrazione. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 
(art. 4, co.1, d.l. n. 1/2020, convertito con legge n. 12/2020 ) 
             Vincenzo Di Felice 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 

 

I seguenti allegati costituiscono parte integrante del presente decreto: 

1. Configurazione PNR_ ESPERTI Clima, Energia, Mobilità Sostenibile; 

2. Configurazione PNR_ESPERTI Cultura umanistica, Creatività, Trasformazioni Sociali, Società 

dell'Inclusione; 

3. Configurazione PNR_ ESPERTI Informatica, Industria, Aerospazio; 

4. Configurazione PNR_ ESPERTI Salute; 

5. Configurazione PNR_ ESPERTI Sicurezza per i Sistemi Sociali; 

6. Configurazione PNR_ ESPERTI Tecnologie sostenibili, Agroalimentare, Risorse Naturali ed Ambientali; 

7. Composizione del gruppo di lavoro della Direzione Generale in supporto del PNR 2021-2027.  

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


Mobilità sostenibile Cambiamenti climatici e adattamento Energetica industriale  Energetica ambientale
Prof. Matteo Colleoni (COORD.)  
PO SSD SPS/10 SOCIOLOGIA DELL'AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO 

Prof. Bruno Carli (COORD.)  
IFAC-CNR

Prof. Romano Borchiellini (COORD.)  
PO SSD ING-IND/10 FISICA TECNICA INDUSTRIALE

Prof. Paolo Baggio (COORD.)  
PO SSD ING-IND/11 FISICA TECNICA AMBIENTALE

Prof. Marco Pierini
PO SSD ING-IND/14 PROGETTAZIONE MECCANICA 
E COSTRUZIONE DI MACCHINE  

Prof. Piero Di Carlo
PA SSD FIS/06 FISICA PER IL SISTEMA TERRA E PER 
IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE

Prof. Lucio Zavanella
PO SSD ING-IND/17 IMPIANTI INDUSTRIALI 
MECCANICI

 Prof.ssa Annarita Ferrante
PO SSD ICAR/10 ARCHITETTURA TECNICA  

Prof. Enrico Musso
PO SSD SECS-P/06 ECONOMIA APPLICATA 

Prof. Vittorio Rossi
PO SSD AGR/12 PATOLOGIA VEGETALE

Prof. Giampaolo Manfrida
PO SSD ING-IND/08 MACCHINE A FLUIDO

Prof. Giuseppe Peter Vanoli
PO SSD ING-IND/11 FISICA TECNICA AMBIENTALE

Prof. Francesco Braghin
PO SSD ING-IND/13 MECCANICA APPLICATA ALLE 
MACCHINE

Prof. Mario Rosario Losasso
PO SSD ICAR/12 TECNOLOGIA 
DELL'ARCHITETTURA 

Prof. Antonio Testa
PO SSD ING-IND/32 CONVERTITORI, MACCHINE E 
AZIONAMENTI ELETTRICI

Prof. Gianfranco Rizzo
PO SSD ING-IND/11 FISICA TECNICA AMBIENTALE

Prof. Francesco Leali
PO SSD ING-IND/15 DISEGNO E METODI 
DELL'INGEGNERIA INDUSTRIALE

Prof. Roberto Buizza
PO SSD FIS/06  FISICA PER IL SISTEMA TERRA E 
PER IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE  

Prof. Fabio Inzoli
PO SSD ING-IND/10 FISICA TECNICA INDUSTRIALE

Prof. Gennaro Nicola Bifulco
PO SSD ICAR/05 TRASPORTI 

Prof. Dario Padovan
PA SSD SPS/07  SOCIOLOGIA GENERALE

Prof. Alberto Bertucco
PO SSD ING-IND/25 IMPIANTI CHIMICI 

Prof. Elio Jannelli
PO SSD ING-IND/09  SISTEMI PER L'ENERGIA E 
L'AMBIENTE

Prof. Marco Raugi
PO SSD ING-IND/31  ELETTROTECNICA 

Prof. Fabio Massimo Frattale Mascioli
PO SSD ING-IND/31  ELETTROTECNICA 

Prof. Domenico Villacci
PO SSD ING-IND/33 SISTEMI ELETTRICI PER 
L'ENERGIA

Prof. Gianfranco Rizzo
PO SSD ING-IND/08 MACCHINE A FLUIDO

Prof. Giorgio Sulligoi
PO SSD  ING-IND/33 SISTEMI ELETTRICI PER 
L'ENERGIA

Clima, Energia, Mobilità Sostenibile



Patrimonio culturale Discipline storico letterarie ed artistiche Antichistica Creatività, design e made in Italy Trasformazioni sociali, società dell'inclusione
Prof. Stefano Della Torre  (COORD.)
PO SSD  ICAR/19 RESTAURO

Prof. Andrea Mazzucchi  (COORD.)
PO SSD L-FIL-LET/13 FILOLOGIA DELLA 
LETTERATURA ITALIANA

Prof. Andrea Manzo  (COORD.)
P0 SSD L-OR/02 EGITTOLOGIA E CIVILTÀ COPTA

Prof.ssa Patrizia Ranzo  (COORD.)
PO SSD ICAR/13 DISEGNO INDUSTRIALE

Prof. Luciano Gamberini  (COORD.)
PO SSD M-PSI/06 PSICOLOGIA DEL LAVORO E 
DELLE ORGANIZZAZIONI

Prof. Roberto Di Giulio
PO SSD ICAR/12 TECNOLOGIA 
DELL'ARCHITETTURA

Prof.ssa Maria Caterina Paino
PO SSD L-FIL-LET/11 LETTERATURA ITALIANA 
CONTEMPORANEA

Prof. Luca Cerchiai
PO SSD L-ANT/06 ETRUSCOLOGIA E ANTICHITÀ 
ITALICHE

Prof. Claudio Giardini
PO SSD ING-IND/16 TECNOLOGIE E SISTEMI DI 
LAVORAZIONE

Prof. Vito Rocco Peragine
PO SSD SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA

Prof. Marco Martini
PO SSD FIS/07 FISICA APPLICATA 

Prof.ssa Silvana Colella
PO SSD L-LIN/10 LETTERATURA INGLESE 

Prof. Stefano Campana
PO S.S.D. L-ANT/09 TOPOGRAFIA ANTICA 

Prof. Niccolò Casiddu
PO SSD ICAR/13 DISEGNO INDUSTRIALE 

Prof. Marco Bellandi
PO SSD SECS-P/06 ECONOMIA APPLICATA     

Prof. Livio De Santoli
PO  SSD ING-IND/11 FISICA TECNICA AMBIENTALE

Prof. Alessandro Rovetta
PO SSD L-ART/04 MUSEOLOGIA E CRITICA 
ARTISTICA E DEL RESTAURO

Prof. Stefano De Martino
PO SSD L-OR/04 ANATOLISTICA

Prof. Nicola Lattanzi
PO SSD SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE  

Prof.ssa Laura Ricci
PO SSD ICAR/21 URBANISTICA 

Prof. Michele Pipan
 PO SSD GEO/11 GEOFISICA APPLICATA

Prof.ssa Elena Fumagalli
PO SSD L-ART/02 STORIA DELL'ARTE MODERNA

Prof.ssa Daniela Baglieri
PO SSD SECS-P/08  ECONOMIA E GESTIONE DELLE 
IMPRESE 

Prof. Giovanni Boccia Artieri
PO SSD SPS/08  SOCIOLOGIA DEI PROCESSI 
CULTURALI E COMUNICATIVI 

Prof. Giovanni Fiorentino
PO SSD SPS/08  SOCIOLOGIA DEI PROCESSI 
CULTURALI E COMUNICATIVI

Prof.ssa Francesca Zanella
RI SSD L-ART/03 STORIA DELL'ARTE 
CONTEMPORANEA

Prof.ssa Elisabetta Moro
PO SSD M-DEA/01 DISCIPLINE 
DEMOETNOANTROPOLOGICHE

Prof. Silvio Pons
PO SSD M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA 

Prof. Livan Fratini
PO SSD ING-IND/16 TECNOLOGIE E SISTEMI DI 
LAVORAZIONE  

Prof.ssa Tiziana Franco
PO SSD L-ART/01 STORIA DELL'ARTE MEDIOEVALE

Cultura Umanistica, Creatività, Trasformazioni Sociali, Società dell'Inclusione



Transizione Digitale - I4.0 High Performance Computing, Big Data Intelligenza Artificiale Robotica Tecnologie quantistiche Innovazione per l'industria manifatturiera Aerospazio

Prof. Giuseppe Pirlo (COORD.)
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI 

Prof. Aniello Cimitile (COORD.)
PE SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI 

Prof.ssa Rita Cucchiara  (COORD.)  
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Prof. Bruno Siciliano  (COORD.)  
PO SSD ING-INF/04 AUTOMATICA

Prof. Salvatore De Pasquale  (COORD.)  
PO SSD FIS/01 FISICA SPERIMENTALE

Prof. Sergio Cavalieri  (COORD.)  
PO SSD ING-IND/17 IMPIANTI INDUSTRIALI 
MECCANICI

Prof. Antonio Moccia  (COORD.)  
PO SSD IING-IND/05 IMPIANTI E SISTEMI 
AEROSPAZIALI

Prof.ssa Annalisa Bonfiglio
PO SSD ING-INF/06  BIOINGEGNERIA 
ELETTRONICA E INFORMATICA

Prof. Stefano Paraboschi
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Prof. Tommaso Di Noia
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Prof.ssa Angelika Peer
PO SSD ING-INF/04 AUTOMATICA 

Prof. Gaetano Scamarcio
PO SSD FIS/01  FISICA SPERIMENTALE

Prof. Filippo Attivissimo
PO SSD ING-INF/07 MISURE ELETTRONICHE

Prof. Paolo Tortora
PO SSD ING-IND/05 IMPANTI E SISTEMI 
AEROSPAZIALI 

Prof. Luigi Zeni
PO SSD ING-INF/01 ELETTRONICA

Prof. Luca Benini
PO SSD ING-INF/01  INFORMATICA

Prof.ssa Michela Milano
PO ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI  

Prof. Paolo Rocco
PO SSD ING-INF/04 AUTOMATICA

Prof. Francesco Saverio Cataliotti
PO SSD  FIS/03  FISICA DELLA MATERIA 

Prof. Gianluca Morini
PO SSD ING-IND/10 FISICA TECNICA INDUSTRIALE

Porf. Giuseppe Sala
PO SSD ING-IND/04 COSTRUZIONI E STRUTTURE 
AEROSPAZIALI

Prof. Romano Fantacci                  
PO SSD ING-INF/03 TELECOMUNICAZIONI 

Prof. Domenico Talia
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Prof. Arturo Chiti
PO SSD MED/36 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA

Prof. Paolo Fiorini
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Prof. Marco Fanciulli
PO SSD FIS/03  FISICA DELLA MATERIA

Prof. Roberto Corradi
PO SSD ING-IND/13 MECCANICA APPLICATA ALLE 
MACCHINE

Prof. Paolo Gaudenzi
PO SSD ING-IND/04  COSTRUZIONI E STRUTTURE 
AEROSPAZIALI 

Prof. Federico Rajola
PO SSD SECS-P/10 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

Prof. Sebastiano Battiato
PO SSD INF/01  INFORMATICA

Prof. Cesare Alippi
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Prof. Antonio Bicchi
PO SSD ING-INF/04 AUTOMATICA 

Prof. Francesco Tafuri
PO SSD  FIS/03 FISICA DELLA MATERIA 

Prof. Giuseppe Maschio
PO SSD ING-IND/25 IMPIANTI CHIMICI

Prof. Pietro Ferraro
Dirigente di ricerca ISASI-CNR   

Prof. Umberto Spagnolini
PO SSD ING-INF/03 TELECOMUNICAZIONI

Prof. Davide Anguita
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI 

Prof. Salvatore Gaglio
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Prof Stefano Carretta
PO SSD FIS/03 FISICA DELLA MATERIA

Prof. Mario Pianta
PO SSD SECS-P/02 POLITICA ECONOMICA

Prof. Andrea Zanella
PO SSD ING-INF/03 TELECOMUNICAZIONI

Prof. Geppino Pucci
PO SSD INF/01  INFORMATICA

Prof. Marco Gori
PO SSD ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI

Prof.  Alessandro Tredicucci
PO SSD FIS/03  FISICA DELLA MATERIA 

Prof. Luca Fanucci
PO SSD ING-INF/01  INFORMATICA

Prof. Alessandro Mei
PO SSD INF/01 INFORMATICA 

Prof. Guido Boella
PO SSD INF/01 INFORMATICA

Prof. Fabio Sciarrino
PO SSD FIS/01  FISICA SPERIMENTALE 

Informatica, Industria, Aerospazio



Temi generali Tecnologie farmaceutiche Biotecnologie Tecnologie per la salute
Prof. Italo Francesco Angelillo (COORD.)
PO  SSD MED/42 IGIENE GENERALE E APPLICATA   

Prof.ssa Mariapia Abbracchio (COORD.)
PO SSD BIO/14 FARMACOLOGIA

Prof. Gian Maria Rossolini (COORD.)
PO SSD MED/07 MICROBIOLOGIA E 
MICROBIOLOGIA CLINICA

Prof.ssa Cristina Masella (COORD.)
PO SSD ING-IND/35 INGEGNERIA ECONOMICO-
GESTIONALE

Prof. Francesco Giorgino
PO SSD MED/13 ENDOCRINOLOGIA

Prof.ssa Marina Pizzi
PO SSD BIO/14 FARMACOLOGIA 

Prof. Giovanni Cuda
PO SSD BIO/11 BIOLOGIA MOLECOLARE

Prof. Andrea Remuzzi
PO SSD ING-IND/34  BIOINGEGNERIA 
INDUSTRIALE

Prof. Francesco Castelli
PO SSD MED/17  MALATTIE INFETTIVE

Prof.ssa Micaela Morelli
PO SSD BIO/14 FARMACOLOGIA 

Prof. Pietro Pietrini
PO SSD BIO/12 BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA 
MOLECOLARE CLINICA

Prof. Gianpaolo Carrafiello
SSD MED/36 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA

Prof. Alberto Mantovani
PE SSD MED/04 PATOLOGIA GENERALE

Prof.ssa Paola Patrignani
PO SSD BIO/14 FARMACOLOGIA 

Prof. Claudio Russo
PO SSD BIO/10 BIOCHIMICA

Prof.ssa Amelia Compagni
PA SSD SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE  

Prof.ssa Rosa Moresco
PO SSD MED/50 SCIENZE TECNICHE MEDICHE 
APPLICATE 

Prof. Tullio Florio
PO SSD BIO/14 FARMACOLOGIA

Prof.ssa Claudia Martini
PO SSD BIO/10 BIOCHIMICA

Prof.ssa Paola Branduardi
PO SSD CHIM/11 CHIMICA E BIOTECNOLOGIA 
DELLE FERMENTAZIONI

Prof. Giuseppe Matarese
PO SSD MED/04 PATOLOGIA GENERALE 

Prof.ssa Emanuela Esposito
PO SSD BIO/14 FARMACOLOGIA 

Prof. Federico Bussolino
PO SSD BIO/10 BIOCHIMICA

Prof. Paolo Netti
PO SSD ING-IND/34 BIOINGEGNERIA 
INDUSTRIALE

Prof. Paolo Angeli
PO SSD MED/09  MEDICINA INTERNA 

Prof. Eugenio Guglielmelli
PO SSD ING-IND/34 BIOINGEGNERIA 
INDUSTRIALE

Prof.ssa Angela Santoni
PO SSD MED/04 PATOLOGIA GENERALE   
Prof. Carmine Vecchione
PO SSD MED/11 MALATTIE DELL'APPARATO 
CARDIOVASCOLARE
Prof. Aldo Scarpa
PO SSD MED/08 ANATOMIA PATOLOGICA 

Salute



 Sicurezza delle strutture, infrastrutture e reti Sicurezza sistemi naturali Cybersecurity
Prof. Angelo Masi (COORD.)
PO SSD ICAR/09 TECNICA DELLE COSTRUZIONI 

Prof. Alberto Guadagnini (COORD.)
PO SSD ICAR/01 IDRAULICA

Prof. Rocco De Nicola (COORD.)
PO SSD INF/01 INFORMATICA

Prof. Massimo La Scala
PO SSD ING-IND/33 SISTEMI ELETTRICI PER 
L'ENERGIA

Prof.ssa Rosanna De Rosa
PO SSD GEO/08 GEOCHIMICA E VULCANOLOGIA 

Prof. Giampaolo Bella
PA SSD INF/01 INFORMATICA

Prof. Roberto Ranzi
PO SSD ICAR/02 COSTRUZIONI IDRAULICHE E 
MARITTIME E IDROLOGIA

Prof. Francesco Castelli
PO SSD ICAR/07  GEOTECNICA 

Prof. Francesco Buccafurri
PO SSD ING-INF/05 INGEGNERIA 
INFORMATICA

Prof. Enrico Zio
PO SSD ING-IND/19 IMPIANTI NUCLEARI

Prof. Sandro Moretti
PO SSD GEO/04 GEOGRAFIA FISICA E 
GEOMORFOLOGIA

Prof.ssa Laura Emilia Maria Ricci
PA SSD INF/01 INFORMATICA

Prof. Iunio Iervolino
PO SSD ICAR/09 TECNICA DELLE COSTRUZIONI 

Prof. Roberto Zoboli
PO SSD SECS-P/02 POLITICA ECONOMICA 

Prof. Alfredo De Santis
PO SSD INF/01 INFORMATICA

Prof. Antonio Pietrosanto
PO SSD ING-INF/07 MISURE ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE 

Prof. Giovanni Crosta
PO SSD GEO/05 GEOLOGIA APPLICATA

Prof. Giancarlo Dalla Fontana
PO SSD AGR/08  IDRAULICA AGRARIA E 
SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI
Prof. Salvatore Grimaldi
PO SSD AGR/08 IDRAULICA AGRARIA E 
SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI 

Sicurezza per i Sistemi Sociali



Green Technologies Tecnologie alimentari Bioeconomia Gestione delle risorse agricole Gestione delle risorse marine
Prof. Maurizio Masi (COORD.)
PO SSD ING-IND/23 CHIMICA FISICA APPLICATA 

Prof. Gianni Galaverna (COORD.)
PO SSD CHIM/10 CHIMICA DEGLI ALIMENTI

Prof. Angelo Riccaboni (COORD.)
PO SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE

Prof. Maurizio Borin (COORD.)
PO SSD AGR/02 AGRONOMIA E COLTIVAZIONI 
ERBACEE

Prof. Ferretti Marco (COORD.)
PO SSD SECS-P/08  ECONOMIA E GESTIONE DELLE 
IMPRESE

Prof.ssa Alessandra Carucci
PO SSD ICAR/03 INGEGNERIA SANITARIA - 
AMBIENTALE

Prof. Andrea Antonelli
PO SSD AGR/15 SCIENZE E TECNOLOGIE 
ALIMENTARI

Prof. Angeloantonio Russo
PO SSD SECS-P/08 ECONOMIA E GESTIONE DELLE 
IMPRESE 

Prof. Leonardo Casini
PO SSD AGR/01  ECONOMIA ED ESTIMO RURALE

Prof. Angelo Tursi
PO SSD BIO/07  ECOLOGIA

Prof. Fabrizio Cavani
PO SSD CHIM/04 CHIMICA INDUSTRIALE

Prof. Lorenzo Maria Donini
PO SSD MED/49 SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 
APPLICATE 

Prof. Fabio Fava
PO CHIM/11 CHIMICA E BIOTECNOLOGIA DELLE 
FERMENTAZIONI

Prof. Massimo Monteleone
PA SSD AGR/02 AGRONOMIA E COLTIVAZIONI 
ERBACEE

Prof. Michele Mossa
PO SSD ICAR-01 IDRAULICA

Prof. Luca Beverina
PO SSD CHIM/06  CHIMICA ORGANICA

Prof. Luca Cocolin
PO SSD AGR/16 MICROBIOLOGIA AGRARIA

Prof.ssa Lucia Gardossi
PA SSD CHIM/06  CHIMICA ORGANICA

Prof.ssa Anna Giorgi
PO SSD BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE E 
APPLICATA 

Prof. Ferdinando Boero
PO SSD BIO/05 ZOOLOGIA

Prof. Piero Salatino
PO SSD ING-IND/25 IMPIANTI CHIMICI

Prof. Massimo Iannetta
ENEA 

Prof. Franco Cotana
PO SSD ING-IND/10 FISICA TECNICA INDUSTRIALE

Prof. Lisandro Benedetti Cecchi
PO SSD BIO/07 ECOLOGIA

Prof. Maurizio Sasso
PO ING-IND/10 FISICA TECNICA INDUSTRIALE

Prof. Mario Pezzotti
PO SSD AGR/07 GENETICA AGRARIA
Prof. Felice Cervone
CNR

Tecnologie Sostenibili, Agroalimentare, Risorse Naturali ed Ambientali



 
Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 
Tel. 06 9772 7131 - C.F.: 96446770586 

 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
 
                                                                                                                                
    
 
Composizione del Gruppo di lavoro della Direzione Generale a supporto della definizione del Programma 
Nazionale della Ricerca 2021 - 2027: 

 
 

 

 Gianluigi Consoli - UFFICIO VIII - Programmazione e promozione della ricerca in ambito 

internazionale e coordinamento della ricerca aerospaziale; 

 Antonio Di Donato - UFFICIO IV - Programmi operativi comunitari finanziati dai fondi strutturali 

dell'Unione europea e programmi e interventi relativi al Fondo aree sottoutilizzate (FAS); 

 Melissa Valentino - UFFICIO V - Programmazione e finanziamento degli enti e degli organismi 

pubblici di ricerca; programmi speciali; 

 Alessio Cavicchi - UFFICIO VIII - Programmazione e promozione della ricerca in ambito 

internazionale e coordinamento della ricerca aerospaziale; 

 Francesco Ciardiello - Segreteria Tecnica della Direzione generale per il coordinamento e la 

valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati; 

 Maria Lucia Pittalis - UFFICIO VIII - Programmazione e promozione della ricerca in ambito 

internazionale e coordinamento della ricerca aerospaziale; 

 Sabrina Saccomandi - UFFICIO III - Incentivazione della ricerca pubblica e valorizzazione dei 

ricercatori nell'ambito dello Spazio europeo della ricerca. 

  
 
 

 


		2020-04-24T15:13:58+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2020-04-24T17:26:54+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0000544.24-04-2020




